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Planprogram for KPA 2027 – 2038 

Merknader fra Naturvernforbundet i Bjørnafjorden, Frist 15.02.2026 
 

I videreutvikling av sist innsendt innspill og basert på våre medlemmer sine forslag ønsker 
Naturvernforbundet i Bjørnafjorden å spesifisere som følger: 

 

Kartlegging 
Vi etterlyser at kommunen starter opp med et kunnskapsbasert kartleggingsprosjekt som 
omfatter kommunens naturområder. Det arbeidet vil øke forståelsen for naturbaserte 
verdier i kommunen vår og hvilken basis disse danner i form av økosystemtjenester for oss 
som innbyggere. Det vil også gi kommunens planavdeling et grunnlag for å ta beslutninger 
som både tar i vare tilrettelegging av bolig- og næringsutvikling, men samtidig å begrense 
irreversible skader i naturen. 
Naturvernforbundet i Bjørnafjorden vil parallelt sette i gang med et samarbeid med SABIMA 
(Forside - Sabima) for å kartlegge spesielle utbyggingstruede områder. 
 

Planvask 
Vi oppfordrer fortsatt til en automatisk planvask av alle planer som er mer enn 10 år gamle. 
Naturavtalen (Naturavtalen - regjeringen.no) krever innsats av alle som forvalter natur, og 
kommunene som arealmyndighet har dermed et stort ansvar til å bidra til å løse både natur- 
og klimakrisa. Vi oppfordrer Bjørnafjorden Kommune til å få kontroll over naturtapet ved å 
starte en prosess med planvask. Det vil si å gå gjennom eksisterende arealplaner med tanke 
på å sette av mer areal til landbruks-, natur- og friluftslivsformål (LNF), snarest mulig. Her bør 
målet om 30 % vern av representativ natur, målt i areal av LNF-områder, være et 
minimumskriterium. Vi ønsker at kommune i sterk grad definerer områder hvor det ikke vil 
være mulig å søke om utbygging og å stramme inn dispensasjonsutdeling, for eksempel for å 
endre LNF områder til næringsområder. Følgende viser vi til noen eksempler.  
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Eksempler:  

a) Osmarka: Endre fra næring til LNF   

 

b) Strøno: Endre fra bolig til LNF   

 

c) Røttingen: Endre fra bolig til LNF   
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d) Hegglandsdalen: Endre fra næring til LNF (se under «myr») 

 
 

e) Lepsøy Unngå å gjøre om et LNF område til næring/industri 

 
 
Arealnøytralitet bør være et overordnet styringsmål i arealplanen. Å bygge der det er bygd 
fra før, er best. Arealnøytralitet er ikke byggestopp, men bærekraftig forvaltning. Vi 
anbefaler sterkt Sabima sin ressursside om planvask for mer informasjon. I denne 
sammenhengen ønsker vi å påpeke at kommunen selv har forpliktet seg til å fortette 
definerte senterområder. Det arbeidet skal utføres først før det eventuelt blir nødvendig å 
bygge ut senter-fjerne arealer. 

 
 

Myr 
Naturvernforbundet i Bjørnafjorden oppfordrer til øyeblikkelig stans av alle 
utbyggingsprosjekter som berører myr. I det nylig publiserte «Forslag om endring av plan- og 
bygningsloven - forbud mot nedbygging av myr» (miljodirektoratet.no) blir det forslått å 
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fjerne myr som arealtype fra all byggeaktivitet. Dette gjelder ikke bare prosjekter under 
høring, men vil muligens ha tilbakevirkende kraft. I vår kommune sitter vi på svært mange 
myrområder. Vi foreslår å gjennomføre en planvask særlig med tanke på myrområder, for 
eksempel i  

Hegglandsdalen 

 
eller Halhjem 
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eller Skeismyra 

 
eller Storhaugen/Lysekloster 

  
eller Lysekloster 
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eller Strøno (bare i dette området har det bl.annet blitt observert havørn, hønsehauk, 
spurvehauk, perleugle, kattugle, hubro, nøtteskrike. Det beviser hvor viktig dette 
livsområdet er for dyrelivet.) 

 

 

Næring 

Når kommunens arbeid hittil har hovedsakelig ført til å tiltrekke seg næring med dens 
eksisterende arbeidstakere fra Bergen (altså ikke å skape nye arbeidsplasser for kommunens 
innbyggere), stiller vi spørsmål ved det strategiske arbeidet bak tilrettelegging for næring. Vi 
oppfordrer kommunen også til å gi befolkningen en god forståelse for behovet for naturvern 
og dens konkurranse mot å bygge ned enda mer natur. Arealnøytralitet (Meld. St. 35 (2023–
2024) - regjeringen.no) er et begrep som vil påvirke de neste generasjonene i svært stor 
grad. Derfor er det viktig at kommunen setter i gang med å få med seg borgerne ved å være 
et godt eksempel. Å skape en illusjon om at areal er en ubegrenset ressurs som vi må kunne 
forsyne oss av enda mer enn andre, er å slå inn en feil retning. «Trass i næringsområda på 
Samnøy og i Lyseparken har Bjørnafjorden dessverre lågare arealreservar til næringsføremål 
enn dei andre kommunane rundt Bergen.» (Siste frist for arealinnspel).  
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Dyrket mark 

Dyrket mark er en knapp ressurs og spiller en avgjørende rolle i krisetider for å sikre dagens 
befolkning samt våre etterkommere muligheten til å dyrke egen mat på egen jord. Dyrket 
mark skulle derfor få en viktig posisjon i kommunens beredskapsplan. Vi har ingen 
kvadratmeter dyrket mark å miste, og oppfordrer derfor kommunen til å sette fremtidige 
generasjoners behov for tilgang til mat høyest ved å umuliggjøre nedbygging av dyrket mark. 
Å stoppe videre utbyggingsplaner på Vollane er et av mange eksempler: 

 

 

Skog 

Naturavtalen har som mål å stanse og reversere tap av natur, og gi oss mer natur, innen 
2030. Nedbygging av natur fører årlig til utslipp av ca. 1,9 millioner tonn CO2-ekvivalenter, og 
det er nedbygging av myr og skog som gir størst utslipp per arealenhet. Vi oppfordrer derfor 
kommunen til å øyeblikkelig stanse alle utbyggingsprosjekter som er lagt til skogsområder. 
Storhaugen er et eksempel på verdifull skog som bør vernes. Alle utbyggingsplaner her 
bør skrinlegges. Naturvernforbundet har tidligere, i merknader til utbyggingsprosjektet, 
levert en grundig redegjørelse for de store naturverdiene som hittil er funnet her, og 
området er langt fra ferdig kartlagt. 

Eksempler her er: 

  



 
 

8 
 

Storhaugen/Storåsen 

 

Bjånes hvor kun den nå-eksisterende detaljplanen burde realiseres 

 

Lysekloster 
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Lepsøy/Røtingen 

 

Hjortetråkk 
 
Det lever mange hjort i vår kommune. Disse er en del av vårt naturmangfold. Hjortene har 
faste tråkk de beveger seg langs, men altfor ofte skjer det at man ikke tar hensyn til disse når 
områder bygges ut. Det kunne gjøres ved å lage brede korridorer i bebyggelsen der hjortene 
har sine faste ruter. Ved å gi plass til hjortene, vil man også bevare gammel, verdifull skog. 
Et eksempel er Nordstrøno, der det er etablert flere boligområder uten å ta hensyn til 
naturen. Noen områder er avsatt til bolig, men ennå ikke detaljregulert. Disse bør endres til 
grønne områder, eller LNF. 
Ved all utbygging råder vi sterkt til å kontakte lokale kjentmenn/kvinner/orienteringsløpere 
som har god kunnskap om både hjort og andre naturverdier, slik at disse kan tas hensyn til. 
Hjortebildene under er alle tatt i det omtalte området. Bildet til venstre så sent som 
11.februar i år. 
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Hummer vernesoner 

Hummerbestanden i Norge har vært under sterkt press, men tålmodig arbeid med 
verneområder i andre kommuner gir resultater. Det finnes allerede mer enn 50 vernesoner 
langs den norske kysten. Vi oppfordrer kommunen til å sette fremtidige generasjoners behov 
foran kortsiktig overfiske ved å innføre verningssoner for hummer. Wales har vært verdens 
ledende med loven «Wellbeing of future generations Wales Act» (The Well-being of Future 
Generations | GOV.WALES) til å sikre fremtidige behov. Hummervern kunne bli et eksellent 
eksempel. Vi foreslår tre soner hvor det har blitt funnet hummer: 

  



 
 

11 
 

Halhjem 

 

Molo Os 

 
Lysekloster/Søviknes 
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Rekreasjonsområder for befolkningen / LNF 

Kommunen bør legge til rette for gode tur- og rekreasjonsområder. Arealplanlegging er et 
viktig virkemiddel for å ta vare på slike områder. Her menes det både tilgang til lekeplasser, 
hundremeterskoger, turområder, muligheter for orienteringsløpere, badeplasser, 
strandsone og tilgang for fritidsfiskere. Et enormt utbyggingspress vil både legge beslag på 
disse områdene samt øke avstanden mellom boligområder og rekreasjon. Vi oppfordrer 
derfor kommunen til å definere LNF rekreasjonsområder i det aktuelle planarbeidet, særs i 
områder med mye utbygging, for å sikre fremtidige generasjoners tilgang til natur og 
samtidig ta vare på dyre- og fugleliv, planter og sopp.  

Planlagt gang- og sykkelveg mellom Endelausmarka og Søfteland bør tas ut av planen, og 
erstattast av ein gang- og sykkelveg frå Hetleflåten, dette vil gjere det lettare for fleire å nå 
området utan bil. Det stilles ogå spørsmål ved finansieringen av sykkelstibelysning. Når en 
kommune allerede mangler midler til å belyse en få  hundre meters lang sykkel-/gangvei fra 
Lyngheim mot Solstrand, hvordan skal da syklister kunne bruke veien om 
kvelden/høsten/vinteren? 

Vi foreslår følgende områder: 

Skjærgården utenfor Halhjem  
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Vargavågen  

Kobbavågen 
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Osmarka (som har stor verdi som rekreasjonsområde for store deler av befolkningen i den 
tettest befolkete delen av kommunen) 

 

Raudlio 
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Bjånes 

 
 

30% Vern 

FN’s Naturavtale definerer 30-prosentsmålet slik at 30 prosent av all natur på land skal 
vernes innen 2030. Dette skal sikre artene som lever. Vi skal også verne eller bevare 30 
prosent av verdens hav, innsjøer og elver. Vi foreslår å opprette hensynssoner for naturmiljø, 
regulere områder til "spesialområde naturvern", og å jobbe med å utvide eksisterende 
vernede områder for å skape store, sammenhengende naturområder, for eksempel  

Sandholmene (sjøfugl) 
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Strøno/Lepsøy 

 
Skjærgarden Halhjem 

 
 

 
 

Vi foreslår også å definere 30% av kystlinjen i vår kommune til vernet området for å forhindre at 
oppdrettsnæringen, som allerede påvirker marine levevilkår på en uheldig måte, spiser seg inn i 
arealet som vi har forpliktet oss til å verne. 
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Vassdrag 
 
Vassdrag har en stor betydning for naturmangfold. Vi oppfordrer kommunen til å sette i gang med å 
ta vannprøver i Oselven med tanke på metallforurensing og avløp, å legge brede hensynssoner i 
planarbeidet rundt eksisterende vassdrag, for eksempel i forbindelse med hotellprosjektet på 
Skjørsand, og Kvernelven 

 
 
Med vennlig hilsen 
Silke Becker og Ida Kaland 
Naturvernforbundet i Bjørnafjorden 


